
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI 
 

SONICO 
 

Provincia di Brescia 

  

DELIBERAZIONE        n°   11 

 

 X  Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AL MIGLIORAMENTO 

FORESTALE DELLE PARTICELLE 1-4-5-7. 
 COMPLETAMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE 

DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
 INTERVENTO SRD12 – INVESTIMENTI PER LA PREVENZIONE E IL RIPRISTINO DANNI 

FORESTE - AZIONE SRD 12.1 - PREVENZIONE DAI DANNI ALLE FORESTE. 
________________________________________________________________________  
 

L’anno DUEMILAVENTISEI addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 17,50 in 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 
 

All’appello risultano: 
 

 Presente Assente 

1.   PASQUINI GIAN BATTISTA  - Sindaco  Si 
DA REMOTO 

No 

2.   FANETTI MARCO                  - Vice Sindaco Si 
DA REMOTO 

No 

3.   POLETTI MARUSKA            -  Assessore Si 
DA REMOTO  

No 

                                                          TOTALI 3 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Daniela individuata con decreto Sindacale 

n. 06/2025 del 03/11/2025 del Comune di Sonico, la quale provvede alla redazione del presente verbale, dando 
atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza per esigenze straordinarie ai sensi del Regolamento 
comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, 
approvato con deliberazione CC n. 26 del 25/06/2021, tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video 
idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui 
identificazione ed espressione di volontà viene certificata dal Segretario comunale con la sottoscrizione del 
presente verbale (strumento utilizzato per la odierna seduta software “WhatsApp”). 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. Gian Battista Pasquini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 25 FEBBRAIO 2026 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AL MIGLIORAMENTO 

FORESTALE DELLE PARTICELLE 1-4-5-7. 
 COMPLETAMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE 

DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
 INTERVENTO SRD12 – INVESTIMENTI PER LA PREVENZIONE E IL RIPRISTINO DANNI 

FORESTE - AZIONE SRD 12.1 - PREVENZIONE DAI DANNI ALLE FORESTE. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla valorizzazione della funzione protettiva dei 
soprassuoli forestali nella conservazione del suolo, nell’equilibrio idrogeologico e nella regolazione del deflusso 
idrico, in conformità con la gestione forestale sostenibile; 
 

Dato atto, in particolare, che si necessita di provvedere alla prevenzione dei danni alle foreste percorse 

recentemente dal fuoco; 

 

Visto il completamento dello Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 

Lombardia - Intervento SRD12 – Investimenti per la prevenzione ed il ripristino dei danni alle foreste, Azione 

SRD12.1) Prevenzione dei danni alle foreste, che prevede il finanziamento di interventi finalizzati ad accrescere la 

protezione degli ecosistemi forestali, la tutela delle funzioni svolte dalle foreste a favore delle zone rurali, nonché 

l’intensificazione dei servizi e degli sforzi di sorveglianza, prevenzione, contrasto ai rischi naturali e altre calamità 

ed eventi catastrofici e metereologici estremi dovuti anche al cambiamento climatico; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n°9 del 03.03.2017 con la quale è stata approvata la Convenzione di 

affidamento al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica della gestione delle proprietà agro-silvo-pastorali 

comunali; 

 

Dato atto che: 

- le proprietà agro-silvo-pastorali del Comune di Sonico sono gestite mediante Piano di Assestamento Forestale, 

attualmente in vigore per il quindicennio 2014-2028; 

- il Piano di Assestamento Forestale del Comune in oggetto prevede la realizzazione di interventi di 

miglioramento forestale con finalità di normalizzare la struttura del bosco, al fine di diminuire il pericolo 

d’incendio, abbassando così il potenziale pirologico della foresta; 

- il Comune di Sonico, secondo la classificazione del rischio d’incendio boschivo del Piano Regionale delle attività 

di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi anno 2024 (Legge n. 353/2000) approvato 

con d.g.r. 1710 del 28 dicembre 2023, presenta una Classe di rischio medio (classe 3); 

- le particelle forestali n° 1, 4, 5 e 7 risultano inserite nel piano degli interventi di miglioramento forestale del 

PAF con priorità alta (interventi urgenti) e media (interventi mediamente urgenti) rispettivamente da eseguirsi 

nel primo quinquennio e decennio di validità del piano; 

 

Visto e richiamato il progetto esecutivo redatto dal Consorzio Forestale Alta valle Camonica a firma del dott. for. 

Mario Tevini di Miglioramento forestale delle particelle n°1-4-5-7 depositato agli atti in data 19.02.2026 al prot. 

n°784 il quale prevede un quadro economico d’intervento per complessivi €.300.000,00 di cui €.293.823,53 per 

lavori ed €.6.176,47 per somme a disposizione; 

  

Dato atto che il progetto esecutivo di cui sopra si compone dei seguenti elaborati: 



- Relazione tecnica; 
-  Elenco prezzi; 
-    Computo Metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Cronoprogramma; 
- Piano della sicurezza; 
- Estratti cartografici 
-  Assestamentale-Catastale-DTM 5x5; 
- Documentazione fotografica;  
- Capitolato Speciale d’appalto; 
- Schema di contratto; 
 
Dato atto che il progetto di cui sopra rientra appieno negli interventi forestali di miglioria previsti dal vigente 
Piano di Assestamento Forestale; 

Ritenuto, pertanto, di dar corso all’approvazione del progetto esecutivo per le opere di “Miglioramento forestale 

delle particelle 1-4-5-7”, a firma del dott. for. Mario Tevini in qualità di Direttore del Consorzio Forestale Alta valle 

Camonica e depositato agli atti in data 19.02.2026 al prot. n°784, in quanto ritenuto idoneo agli obiettivi tecnici 

ed economici prefissati; 

Dato atto, inoltre, che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 

deliberazione è stato rilasciato il parere, che viene allegato all’originale, in ordine alla regolarità tecnica da parte 

del responsabile del servizio;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte motivazionale integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. Di approvare il progetto esecutivo per le “Miglioramento forestale delle particelle 1-4-5-7”, a firma del dott. 
for. Mario Tevini in qualità di Direttore del Consorzio Forestale Alta valle Camonica e depositato agli atti in 
data 19.02.2026 al prot. n°784 e costituito dagli elaborati tecnici progettuali sopra citati; 

 
3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento in oggetto prevede una spesa complessiva di 

€.300.000,00 di cui €.293.823,53 per lavori ed €.6.176,47 per somme a disposizione, secondo il quadro 
economico citato in premessa; 

 

4. Di dare atto che il RUP dell’opera in oggetto è l’Ing. Fabio Gaioni, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 
di Sonico; 

 
5. Di prendere atto che il quadro economico dell’intervento in oggetto non prevede nessuna spesa per il 

comune di Sonico; 
 

6. Di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/00 “T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

 
7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/00 

visto l’esito favorevole dell’apposita separata ed unanime votazione palese. 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
(F.to Ing. Pasquini Gian Battista)                (F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ED ESECUTIVITÀ 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 05 

marzo 2026 all’Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

Si dà inoltre atto che la presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Li 05 marzo 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

(F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela) 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 05 marzo 2026 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

    (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 
 
 

 

 
 


		2026-03-05T08:36:35+0100
	Daniela Lorenzi




